
 
 

Prot. 01/2024 

 

BANDO PER L’ELEZIONE DEL RAPPRESENTANTE DEI DOTTORANDI NEL COLLEGIO DEI 

DOCENTI DEL DOTTORATO DI RICERCA IN “PERSONE, BENESSERE E INNOVAZIONE” – 

XXXIX CICLO 

TRIENNIO ACCADEMICO 2023/2026 

 

IL COORDINATORE 

VISTO lo Statuto dell’Università Europea di Roma, emanato con D.R. n. 33/18 del 26/04/2018; 

VISTO il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 96/19 del 13/06/2019; 

VISTO il Regolamento per l’istituzione e l’accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato di ricerca, emanato 

con D.R. n. 127/22 dell’11 luglio 2022 e in vigore dal 12 luglio 2022, e in particolare l’art. 5, c. 9; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14/12/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi 

di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del corso di dottorato di ricerca in “Persona, benessere e 

innovazione” – XXXIX ciclo dell’11 gennaio 2024 con cui è stata nominata la Commissione elettorale; 

CONSIDERATO che risultano regolarmente iscritti al corso di dottorato di ricerca in “Persona, benessere e 

innovazione” n. 10 studenti del XXXIX ciclo; 

 

DISPONE 

Art. 1 – Indizione ed eligendi 

Sono indette per il giorno 29 gennaio 2024, dalle ore 9.00 alle ore 16.00, le elezioni del rappresentante dei 

dottorandi nel Collegio docenti del corso di dottorato di ricerca in “Persona, benessere e innovazione” – 

XXXIX ciclo per il triennio 2023/2026, da ripetere il 30 gennaio 2024, dalle ore 9.00 alle ore 16.00, nel caso 

in cui non si raggiunga il quorum richiesto. 

La componente dei dottorandi XXXIX ciclo nel Collegio docenti è costituita da n. 1 dottorando/a. 

 

Art. 2 – Elettorato attivo e passivo 

Sono titolari dell’elettorato attivo coloro che, alla data delle votazioni, risultino regolarmente iscritti al XXXIX 

ciclo del corso di dottorato di ricerca in “Persona, benessere e innovazione”. 

Sono titolari dell’elettorato passivo coloro che godono dell’elettorato attivo alla data fissata per la 

presentazione della candidatura. 

Art. 3 – Commissione elettorale 

La Commissione elettorale, nominata dal Collegio dei docenti del Dottorato di ricerca in “Persona, benessere 

e innovazione” – XXXIX ciclo nella riunione dell’11 gennaio 2024, è composto dai seguenti docenti: 



 
- Prof. Filomena Santagada, presidente 

- Prof. Angelo Panno, segretario 

- Prof. Mario Palma, componente 

- Prof. Lorenzo Franchini, membro supplente 

La Commissione elettorale svolge, altresì, la funzione di Seggio elettorale. 

Il seggio si costituisce alle ore 9.00 del 29 gennaio 2024 su piattaforma Teams. All’inizio dei lavori la 

Commissione nomina il presidente e il segretario. 

Le operazioni di voto si svolgeranno con procedura automatizzata con il sistema di voto digitale, in forma 

anonima, dalle ore 10.00 alle ore 16.00. 

Ciascun elettore può esprimere al massimo una preferenza. 

 

Art. 4 – Convocazione del corpo elettorale 

La convocazione degli aventi titolo avviene contestualmente all’emanazione del presente bando, mediante 

comunicazione nominativa inviata per posta elettronica, contenente l’indicazione del calendario delle 

operazioni di voto e delle modalità di voto. 

 

Art. 5 – Lista degli elettori 

La lista degli elettori, compilata a cura del Coordinatore, sarà pubblicata sulla pagina web del Dottorato di 

ricerca in “Persona, benessere e innovazione” entro e non oltre il 19 gennaio 2024. 

 

Art. 6 – Presentazione delle candidature 

Le candidature sono libere e possono essere presentate da chiunque abbia diritto al voto, trasmettendo per 

email al Coordinatore, entro il 24 gennaio 2024 ore 14.00, all’indirizzo di posta elettronica 

matilde.bini@unier.it apposito modulo debitamente compilato e firmato (Allegato 1), allegando un valido 

documento di identità. 

La Commissione elettorale si riunisce per esaminare le candidature presentate, decide definitivamente sulla 

loro ammissione e ne cura la pubblicazione sul sito web del Dottorato di ricerca in “Persona, benessere e 

innovazione”.  

In caso di riscontrata irregolarità sanabile, la Commissione elettorale assegna all’interessato un termine di 48 

ore per la regolarizzazione.  

Al termine della riunione il Segretario della Commissione redige un verbale in cui vengono riportate le 

candidature presentate.  

 

Art. 7 – Pubblicità delle candidature 

Le candidature riscontrate regolari sono rese pubbliche, mediante pubblicazione sulla pagina web del Dottorato 

di ricerca in “Persone, benessere e innovazione” entro e non oltre il 25 gennaio 2024. 

Ogni candidatura può essere ritirata in qualsiasi momento fino all’apertura del seggio mediante dichiarazione 

scritta presentata al Coordinatore, il quale ne dispone l’immediata pubblicazione sulla pagina web del 

Dottorato. 

mailto:matilde.bini@unier.it


 
 

Art. 8 – Propaganda elettorale 

I candidati possono svolgere attività di propaganda che deve cessare entro le ore 14.00 del giorno 28 gennaio 

2024, giorno precedente la data delle votazioni. 

 

Art. 9 – Votazioni 

Le votazioni avranno luogo con modalità di voto telematiche tramite l’utilizzo della piattaforma informatica 

“Balotilo" in grado di garantire la segretezza, la certezza e l’unicità dell’espressione di voto. 

L’elettore potrà accedere alla piattaforma di voto con qualsiasi dispositivo connesso ad internet utilizzando le 

credenziali personali ed esprimere telematicamente, una volta aperta la sessione di votazione, il proprio voto.  

L’elettore, sotto la propria responsabilità civile, penale e disciplinare, assicurerà che l’accesso alla piattaforma 

informatica e l’esercizio del diritto di voto avvenga in condizioni di assoluta segretezza e riservatezza. È fatto 

divieto di diffondere immagini, video o qualsiasi altra forma di riproduzione meccanica, visiva, informatica 

dell’operazione di voto effettuata. 

Le modalità di accesso alla piattaforma informatica e quelle di voto saranno successivamente comunicate a 

tutti gli elettori.  

Il sistema di voto sarà attivato il giorno 29 gennaio dalle ore 10.00 fino alle ore 16.00 del 29 gennaio 2024. 

Dopo le ore 16.00 il sistema di votazione sarà automaticamente disattivato e non consentirà il completamento 

della procedura di voto.  

Si può esprimere elettronicamente n. 1 preferenza.  

Il voto di preferenza si esprime elettronicamente selezionando il candidato prescelto. 

L’eletto dura in carica per l’intero ciclo dottorale. 

 

Art. 10 – Validità delle votazioni 

Le votazioni sono valide se vi ha preso parte almeno un terzo degli aventi diritto al voto. È fatta salva la facoltà 

del Presidente del seggio di disporre la chiusura anticipata del seggio, qualora tutto l’elettorato attivo abbia già 

esercitato il diritto di voto. 

 

Art. 11 – Risultati delle votazioni e proclamazione dell’eletto 

I componenti del seggio provvederanno telematicamente allo scrutinio dei voti subito dopo la chiusura delle 

operazioni di voto con gli strumenti previsti dalla piattaforma Teams redigendo successivamente apposito 

verbale. 

Gli atti delle votazioni (verbale ed elenco dei votanti) sono trasmessi per email non oltre il 30 gennaio 2024 al 

Coordinatore, il quale li invierà successivamente all’Ufficio Ricerca che provvederà alla pubblicazione dei 

risultati sul sito web del Dottorato di ricerca in “Persona, benessere e innovazione”. 

Risulterà eletto il candidato che riporta il maggior numero di preferenze; in caso di parità di voti la prevalenza 

è accordata al candidato di maggiore anzianità anagrafica.  



 
Nei casi di decadenza, rinuncia, dimissioni volontarie ovvero ogni altra ipotesi di perdita della qualità di 

studente del Corso di Dottorato, si determinerà l’immediata decadenza dalla carica di rappresentante e si 

provvederà alla sostituzione dell’eletto seguendo l’ordine della graduatoria delle preferenze conseguite. In 

assenza di un sostituto, si provvederà a indire nuove elezioni.  

 

Art. 12 – Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è la dott.ssa Martina Maria Gaffuri – email ricerca@unier.it  

 

Art. 13 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679 del 27/04/2016, tutti i dati personali conferiti saranno trattati per le finalità 

di gestione del presente bando. 

 

Art. 14 – Norme finali 

Il presente bando è pubblicato sul sito web del Dottorato di ricerca in “Persona, benessere e innovazione”. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alle norme dello Statuto e dei Regolamenti 

di Ateneo. 

 

Roma, 16/01/2024 

 

          Il Coordinatore 

          Prof.ssa Matilde Bini 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ricerca@unier.it


 
Allegato 1 

 Alla coordinatrice del Collegio di Dottorato in 

“Persona, benessere e innovazione” – XXXIX ciclo 

  Prof.ssa Matilde Bini 

matilde.bini@unier.it  

 e p.c.  Al Presidente della Commissione Elettorale 

  Prof.ssa Filomena Santagada 

Filomena.santagada@unier.it  

  Al Responsabile del procedimento 

  Dott.ssa Martina Maria Gaffuri 

ricerca@unier.it  

 

Oggetto:  Istanza di candidatura per l’elezione del rappresentante degli studenti di dottorato nel 

Collegio dei Docenti per il XXXIX ciclo – Dottorato di Ricerca in “Persona, benessere e 

innovazione” 

 

La/Il sottoscritta/o ________________________________, nata/o a _____________________ prov. _______ 

il ______________ e residente a ______________________________ prov. _______ in Via/Piazza 

___________________________________________________ c.a.p. ____________, telefono cellulare n. 

_____________________ e-mail ___________________________________ studente del Corso di Dottorato 

in “Persona, benessere e innovazione” - XXXIX ciclo, visto il bando per l’elezione del rappresentante emanato 

con prot. n. 01/2024 del 15 gennaio 2024, pienamente consapevole delle conseguenze penali, amministrative 

e disciplinari cui va incontro in caso di dichiarazioni false o reticenti, qui rese ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, avanza la propria candidatura per l’elezione a rappresentante degli studenti di Dottorato nel 

Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in “Persona, benessere e innovazione” per il XXXIX ciclo.  

 

                  Firma   

  ______________________  

 

Il sottoscritto acconsente al trattamento dei dati personali ai sensi delle disposizioni relative alla protezione dei 

dati personali e sulla tutela della riservatezza del D. Lgs. n. 196 del 30.06.2003 e del Regolamento (UE) 

2016/679 e ss.mm.ii. 

 

Luogo _____, Data _______________ 

                                                           Firma   

   ______________________ 

   

Allegato: Documento di identità 

 

mailto:matilde.bini@unier.it
mailto:Filomena.santagada@unier.it
mailto:ricerca@unier.it

